
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  7 MAGGIO 2009 N. 65 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE IN USO ALL’A.R.I. (ASSOCIAZIONE 

RADIOAMATORI ITALIANI) DELLA SALA RADIO PRESSO LA 

SEDE  C.O.M. DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. 

 
 

 L’anno duemilanove  il giorno sette  del mese di  maggio   alle ore  11.20 e  

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO                        PAOLUCCI 

2. Sig.  LEO                             CASTIGLIONE 

3. Sig.  VALTER                     POLIDORO 

4. Sig.  ROCCO         RANALLI 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 PREMESSO che la Legge n. 225 del 14/02/1992 “Istituzione del Servizio 

Nazionale della Protezione Civile, all’art. 15 attribuisce al Sindaco il compito di Autorità 

comunale di Protezione Civile e che al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito 

del Territorio comunale assume la direzione unitaria e il coordinamento dei Servizi di 

soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 

 



 VISTO il D.Lgs.vo n. 112 del 31/03/1998, art. 108, che conferma quanto sopra e 

attribuisce inoltre al Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse 

alla materia di protezione civile, comprese le attività di previsione e prevenzione; 

 

 VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento  degli 

Enti Locali” che all’art. 149, comma 6, prevede l’assegnazione al Sindaco di specifici 

contributi per fronteggiare situazioni eccezionali; 

 

 CONSIDERATO che il Comune di Ortona è sede C.O.M. ( Centro Operativo 

Misto ) di protezione civile e che in caso  di emergenza deve interfacciarsi direttamente 

con la Prefettura di Chieti anche mediante l’utilizzo di comunicazioni via radio; 

 

 CONSIDERATO che il Comune di Ortona ha fissato la sede C.O.M. presso 

l’edificio in Via L. Ferrara al I° Piano della scuola materna; 

 

 CONSIDERATO che la sede C.O.M. del Comune di Ortona è dotata di sala radio 

con relative attrezzature per la ricetrasmittenza; 

 

 CONSIDERATO che per il funzionamento della sala radio di protezione civile, 

durante i periodi di emergenza e durante le prove di simulazione, deve essere assegnata a 

personale qualificato e specializzato, munito del patentino di radiotrasmissione; 

 

 CONSIDERATO che l’A.R.I. (Associazione Radioamatori Italiani) Comitato 

Regionale Abruzzo, è accreditato presso la Prefettura di Chieti per le comunicazioni Via 

radio con i centri C.O.M.; 

 

 VISTA la nota del suddetto Comitato Regionale A.R.I. in data 27/06/2007 di 

accredito dei nominativi dei radioamatori disponibili all’attivazione della sala radio presso 

il C.O.M. di Ortona; 

 

 RAVVISATA  l’opportunità di assegnare in uso all’A.R.I. gruppo di Ortona la sala 

radio del centro C.O.M. del Comune di Ortona in modo da renderla funzionante 

tempestivamente durante le emergenze e nei periodi di prove di collegamento con la 

Prefettura di Chieti; 

 

 CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione 

sotto l’aspetto finanziario; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

 VISTO il D.Lgs.vo n. 267 del 18-8-2000; 

 

 A voti unanimi  

 

D E L I B E R A 

 

1. Assegnare in uso all’A.R.I. ( Associazione Radioamatori Italiani) gruppo di Ortona, 

la sala radio con relative apparecchiature elettroniche, esistente presso la sede 



C.O.M. di Protezione Civile in Via L. Ferrara primo piano della scuola materna 

Fontegrande; 

 

2. L’Associazione Radioamatori Italiani, dovrà utilizzare la sala radio esclusivamente 

per gli usi di protezione civile, per le esercitazioni  con la Prefettura di Chieti e 

durante le emergenze, sotto le direttive dei funzionari comunali e del Dipartimento 

nazionale di protezione civile. 

 

3. Il personale A.R.I. addetto alle comunicazioni radio è quello accreditato presso la 

Prefettura di Chieti con nota del 27-106-2007, salvo eventuali variazioni da 

comunicare per iscritto alla stessa Prefettura e al Comune di Ortona; 

 

4. Il servizio di radiotrasmissione sarà svolto dall’A.R.I.  a titolo di volontariato e 

senza alcun onere a carico del Comune di Ortona. 

 

 

 La Giunta Municipale, con separata e unanime votazione, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV° 

comma del D. Legs.vo n. 267/2000. 

 

  


